
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010'
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

73U, * r2 3 LUG. 2012Prot. n. j 0 g| /UC del

Oggetto: Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.
ME089_3A_Messina "Opere di consolidamento località Mili San Pietro"
Importo € 510.000,00.

Al Al Sig. Sindaco del Comune di
Messina

Piazza Unione Europea

98100-MESSINA

FAX 090-661324

Al R.U.P.

Geom. Marco Mancuso

C/o Comune di Messina
Piazza Unione Europea

98100-MESSINA

FAX 090-661324

Si trasmette, per opportuna conoscenza, in allegato alla presente, il decreto commissariale
n. 3fc3 del 12 fi LUR 2U12 •con cui èstat0 f,nanziat0 HPro8etto esecutivo dei lavori in
oggetto indicati.

sario Straordinario Delegato
ggetto Attuatore

race)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra,5-90141 Palermo
Segreteria tcl.091.9768705 - Fax 091.2510542 - email: InJo'gH'comidroueosicilia.il



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010'*
ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 3ft^ del20 luglio 2012

ME0893A - "Opere di consolidamento in località Mili San Pietro"

Finanziamento intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,
previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi
dell'art. 1 nomina, il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel
territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizza^"

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso,

emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche
necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato

decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato
con il codice ME 089 A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento località Ponte
Schiavo, Mili, Santo Stefano, Santa Margherita, Galati Marina" per un importo complessivo di

€ 4.000.000,00;

VISTO il verbale del Comitato di Indirizzo e Controllo per la gestione dell' Accordo di Programma
del 24 febbraio 2011, nel quale l'intervento originario presente nelF Accordo di Programma di €
4.000.000,00 è stato suddiviso in cinque stralci trai cui quello relativo alle "Opere di
consolidamento in località Mili San Pietro ME0893 A per un importo di € 500.000,00

VISTO il verbale del comitato di indirizzo e controllo per la gestione dell' Accordo di Programma
del 15 settembre 2011, nel quale l'importo relativo all' intervento "Opere di consolidamento in
località Mili San Pietro" cod. intervento ME 089_3A è stato rimodulato in € 510.000,00.

VISTA la Determina Sindacale n. 235621 del 20.09.2011 con la quale il Sindaco del Comune di
Messina nomina il Geom. Marco Mancuso Responsabile Unico del Procedimento dei succitati
lavori e successivamente confermata da questo ufficio con il Decreto Commissariale n. 226 del 17
maggio 2012 nel quale viene inoltre nominato I' Ing. Alberto Peligra quale supporto;

VISTA la Determina Sindacale n. 98 del 22 febbraio 2012, integrata successivamente con Delibera
di Giunta comunale 481 del 1 giugno 2012, con la quale l'Amministrazione comunale di Messina,
con procedura ad evidenza pubblica con ribasso del 55,56%, ha provveduto ad affidare l'incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, all'Ing. Angelo Ermes Di Dio;

VISTA la Determina Sindacale n. 105 del 22 febbraio 2011 con la quale il Sindaco del comune di

Messina ha provveduto con procedura ad evidenza pubblica con ribasso del 75%, ad affidare la
redazione della relazione geologica ed indagini geologiche a supporto della progettazione esecutiva,
al Dott. Geol. Fabio Nicita;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTA la Determina Sindacale n. 1537 del 30 dicembre 2011 con la quale il Sindaco del comune di

Messina ha provveduto ad incaricare i Geom Domenico Curro e Giacomo Giacobbe quali
coordinatori per la sicurezza in fase di progettazione;

VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi del 31.05.2012 convocata per l'acquisizione dei

pareri sul progetto esecutivo de quo, dal quale si evince la richiesta del Servizio 3 dell'A.R.T.A di
integrazioni e/o chiarimenti in merito alla relazione geologica;

VISTA la nota prot. n. 32182 del 31/05/2012, assunta presso il Commissario Straordinario Delegato
al prot. n. 1933 del 31/05/2012, con la quale è stato trasmesso il parere del Servizio 3 dell'A.R.T.A.
di Coerenza PAI ad integrazione del precedente parere di cui allanota n. 17400 del 20/03/2012;

VISTA la nota assunta al protocollo dell' ufficio del Commissario Straordinario, n. 2046 del
07.06.2012 con la quale il Dott. Fabio Nicita ha trasmesso all' assessorato Regionale Territorio e
Ambiente Serv.3 Assetto Difesa del suolo, le integrazioni richieste;

VISTA la nota prot. n. 35012 del 14/06/2012, assunta presso il Commissario Straordinario Delegato
al prot. n. 2235 del 20/06/2012, con la quale il Servizio 1 dell'A.R.T.A., a seguito dell'attivazione
di procedura di screening ha rilasciato Parere in merito alla non assoggettabilità dell'opera a
Valutazione di incidenza ex art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i.;

VISTA la nota prot. n. 1760/UC del 17 maggio 2012 con la quale il Comune di Messina ha
trasmesso il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i lavori di "Opere di
consolidamento con località Mili San Pietro" cod. intervento ME 0893A, per un importo totale di
€ 510.000,00 distinto tra le varie voci di spesa come previsto nel relativo quadro economico
riportato di seguito:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezzaoggetto d'appalto
1. Importo dei lavori soggetti a ribasso
2. Importo oneri di sicurezza

Importo oneri di sicurezza straordinari
Importo oneri di sicurezza ordinari

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA sui lavori

Espropri
Incentivi, 2% su A art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006

Competenze Tecniche progettazione VIA geologo(oneri compresi)
rilievi accertamenti ed indagini compr.IVA

Indagini Geognostiche compr.IVA

Spese di pubblicazione Gara

Imprevisti e arrotondamenti

Contributo AVCP

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it

305.953,55

15.774,21

6.721,40

9.052,81

321.727,76

67.562,83

26.277,50

6.434,56

29.313,55

9.438,00

17.351,18

15.000,00

16.744,63

150,00



Totale somme a disposizione

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

188.272,24

510.000,00

VISTO il rapporto finale di verifica, reso il 20 luglio 2012 ai sensi dell'art. 54, comma 7, del DPR
n.207/2010 ed il verbale di validazione del progetto suddetto, reso il 20 luglio 2012 dal
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 55 del Regolamento sui LL.PP. di cui al
D.P.R. 207/2010, con il quale si è ritenuto che il progetto di che trattasi sia meritevole di
finanziamento, con la rimodulazione del quadro economico di cui alla validazione resa il 20 luglio
2102 e di seguito riportato:

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2%cse prog)
rilievo plano-altimetrico IVA ed oneri (inserito nelle

competenze tecniche)

Competenze tee. Progettazione esecutiva IVA ed oneri

Comp. tee. D.L. mis. e cont. IVA e oneri (stesso ribasso prog)
Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri

Pubblicità Gara

Contributo Autorità di vigilanza

Spese per Espropriazioni
Imprevisti

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

€ 305.953,55

€ 15.774,21

€ 321.727,76

€67.562,83

€ 1.672,98

€0,00

€ 20.018,64

€9.732,67

€ 20.964,62

€ 5.000,00

€ 225,00

€ 26.277,50

€32.172,78

€ 183.627,02

€ 505.354,78

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la reaiizzazione degli interventi individuati nell'allegato 1
all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto con la lettera A, il
Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del
medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione
dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità
speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

VISTO il rapporto istruttorio del 20/07/2012, con il quale si conferma il quadro economico
presentato in fase di validazione, e si ritiene che il progetto di che trattasi sia meritevole di
finanziamento;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra. 5-90141 Palermo
Segreteriatel.091 9768705 - fax 091 2510542- email: info@ucomidrogcosicilia.it



RAVVISATA la necessità e l'urgenza, pertanto, di dover procedere al finanziamento necessario
per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento con località Mili San
Pietro" cod. intervento ME 089_3A

Ai sensi delle norme di leggee di regolamento vigenti in materiadi contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui
all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato finanziato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di "Opere di consolidamento con località Mili San Pietro" individuato con il
codice di identificazione ME 089_3A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra
citato, per un importo rimodulato di € 505.354,78 complessivamente, di cui € 321.727,76 oggetto
d'appalto, distinti in € 305.953,55 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 15.774,21 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 183.627,02 per somme a disposizione
dell'amministrazione, con il seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2%cse prog)
rilievo plano-altimetrico IVA ed oneri (inserito nelle

competenze tecniche)

Competenze tee. Progettazione esecutiva IVA ed oneri

Comp. tee. D.L. mis. e cont. IVA e oneri (stesso ribasso prog)
Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri

Pubblicità Gara

Contributo Autorità di vigilanza

Spese per Espropriazioni
Imprevisti

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

€ 305.953,55

€ 15.774,21

€ 321.727,76

€ 67.562,83

€ 1.672,98

€0,00

€ 20.018,64

€9.732,67

€ 20.964,62

€ 5.000,00

€ 225,00

€ 26.277,50

€32.172,78

€ 183.627,02

€ 505.354,78

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542- email: info@ucomidrogeosicilia.it



Articolo 3

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del
presente decreto, stimata in complessivi € 505.354,78, si provvede a valere sulle risorse finanziarie
di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale
messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate
sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,
Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

All'impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con
successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione
agli esiti di gara.

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso ai Servizi di ragioneria e di monitoraggio dell'Ufficio del

Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato: Via CostantinoNigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it


